§OBRAL
PRIFIITURA
5: a:;li l À:lrI! aj/, ifiilirii,.) i ail; ri..jl.tÉ

QUÃfiTCI TERMO DE ÂDITIVO AO CONTRATO NS 72/?;O2L _ SEIi{FRA,
CELTBFÁDO TM 24 DE NOVEMBRO DE 2021, ENTRE O MUNICíPIO Or
SOBRAT E A EMPRÊ§À TEODIONE MACHADO TIBEIRO COTISTNUçõE5 - ME,
PARA O FIM qUE NELE SE DECIARA,

Pelo presente termo de aditivo, o Í\4unicípio de Sobral, através de sua Prefeitura, situada à Rua Viriato de Medeiros,
1250, Sobral - CE, com CNPJ nq 07.598.634/0001-37, doravante denomtnada ÇONTRATANTE, neste ato
representado por seu Secretário da infraestrutura o 5r. DAVID MÀCHADO BA§TOS, brasileiro, inscrito no CpF ns
992.926.7A3-44, residente e domiciliado nesta cidade de Sobrai, Estado do Ceará, e a empresa IECIDIONE
MACHADO RIBEIRO CONSTRUÇÕES - ME, estabelecida à Av. Antonio Luzardo de Azevedo ns 53, distr,tCI de
Aprazível, cidade de Sobral, Estado do Ceará, CEP.:62.114-0ü0, inscrita no CNpJ sob na 33.614.855/0001-61, aqui
denominada de CONTRATADA, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. LEODIONE MACHADO
RIBEIRO, brasileiro, portador da cedula de identidade nq 20076457936 ssp/cE e cpF ns 067.645.703,70 residente
e domiciliado à Av. Antonio Luzardo de Azevedo ne 54, distrito de Aprazívei, cidade de Sobral, Estado do Ceará,
CEP':62.114-000, RESOLVEM celebrãr este termo aditivo ao Contrato supramencionado, em decorrência da
TOMADA DE PRÊçOS N" 026/202l-StlNF/CPL, tudo de conformidade com as disposições da Lei Federal nq 8.666/93
e suas alterações, mediante as cláusulas e condições a seguir expressas, que reciprocamente outorgâm e aceitam:

CúUSULA PRIMEIRA _ DA FUNDAMENTAçÃo LEGAL
Fundamenta-se o presente aditivo no Art. 57, § 1s, lV, da Lei np 9.666/93.

CLÁUsULA SEGUNDA - DO OBJETO
O presente aditivo ao contrato supramencionado tem por objetivo prorrogar c prazo de EX§CUÇÃO por mais 60
(sessenta) dias corridos - iniciando-se dia 31/07 l2oz2 e findando no dia 29 l}g/2022, e de vlGÊNclA por mais 60
(sessenta) dias corridos - iniciando-se dia 291Üsl2o22 e findando no dia 28/1ü/2022, para coNTRATAçÃo DE
EMPRESA ESPECIAIIZADA PARA EXECUÇÃO DE CONsTRUçÃo DA ÂLAMEDA TRAVES5A DÂ sÉ, BAtRRo cÉmrno,
NO MUhilCíPtO DE SOBRAL/CE.

clÁusuLA TERcEtRA - DAs DtspostçÕEs FtNAls
As demais cláusulas e condições quê ora não foram por este termo alterada perrnanecem como no contrato
original, constituindo-se nurn só todo para todos os fins e efeitos de direÍto.
E, por estarem assi assinam o presente Termo de Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e

Sobral/CE, em 26 de julho de 2022.

na presença de

TESTEMUNHAS:

ICíPIO DE SCIBRAL

SECR DA INFRÂESTRUTURA

DAVI MACHADO BASTO§

LEODTONE MACHADO RtBEtRO CONSTRUÇÕt5 - ME
LEODIONE MACHADO RIBEIRO

CÜNTRATADA

NOmg: §<.'*u T*\ttJt] isut§li (§urt{t-r

CPF: C,r\. 3u 'rrr" tcr

Assinatura; -{, }"J" à U

Nome: jl**, I Ttdnct"o o ]Áo' Ji^r'oa
CPF: os4 395 "2t? - fi3

e

unhas.

Assinatura:

DIÁRIO OFICIAI, DO NIUNICiPIO DE SOBRAL - Ano vt-N" 1399, quinra-feira, 25 de agosto de2022

EXTRAT0 DO CONTR:\TO No lll 48-A612$22 - SI\,IS -
CONTRATANTE: PREFEITURA §{I.JNICIPAL I]E SOBRAL.
representada pcla Seoretaria Ndunicipal da Saírdç. LIONTRATADO (At:
Dalílian Antoniôte dos Santos Oliveira. OBJETO: C.ontrataçào por telnpo
detcmrinado, piira atcndsr a necessidade temporária de ercepcional interesse
púbiico. rnediante a pre,staçârr de scrvrço de N UTRICIONISTA
HOSPITALAR. FLllriDAMEn'-TO LEGAL: Edital da Seleçào Píiblica r"!"
06/2022 - SMS. art. 37. Inciso IX cla ConstiLLriçâo f ederal. no arr. 154. inciso
XIV tla Constiruiçào do Estado rio Ceará. no art. 72. inciso lX iia Lci
Olgânica do Município de Sohral c o an.4'da i"ci n'l{r13,2017. nos
Deçretos Municipais n" f5ó2 de 29 de janeiro de 2021. N'289,+ de l1 de
março dc 2A22. c de n" 2922 de il de maio de l[t22. benr como Lei
Colnplemeltar n'i|8,1 de -i0 de março de 2022 e o âfiigo l'O lcncirnento
básico dos sen,idores pirblicos rnunicipal atir.os, regido pela Lei r\'{unicipal"
n'038.92, bem conro dos regidos pcla Lei l!{unicipal n' 161312017.
CLÁUSULA QUART,d - DA RÉ]\{UNERAÇÀO E F0NTE DE
RECURSOS: O CONTR-{TANTE ern conlraprestaçào pagará ao
CONTRATADO. o r.alor t1e R§ 1.87i.02 (HU\..t MIL. OITOCENTOS E
SETENTA E Ul,'{ RtTAIS E DOIS LIENT,{VOS) nrensais. SrLbcláustrla Llicr
- A despesa resultanle deste teilro ocoreú à conta das scguintes dotaçôcs
orç:rmentárias: U701 " 1 0. 102. 0t173. 237ó. 3 1 900.+00. l 5i)0 1{102{}0; 070 1.

]0. 302. O()73 2376.31900"i0{1. 1621()0{}0ii0; r:}701. 10. 102. 007j" 2376.
31900-100. Ió00000000; 0701. 10. i02. 0073. :i84. 3i900.100.
16000C)000():0701. I0. 302. 007i.1384" Ii900.+00. i50ljl002001 íJ70l l0.
302. 0073. 238-+. 31900400. 1602000000: 07rll. 10. 302. 0073. 2384.
31900400. 1659000000. PRdZO DE VICÊNCIA: O presente comraro
vigorará pclo prazo dt 1l (dozc) mcses. contados a partir dc 0i i1c sr:tcmbro
dc 2022. pi:dendo scr prorrogado. nos termos da Le i À,1un icipal n" I 6 I 3rifü 1 7.
Sobral. 22 <ie agosto de 2021. SIC}NATÀRiOS: REGINA CELiÂ
CARVALHO DA SILIA - Secretária Vlunicipal da Saúde - CONTRÀT DO
(A): Dalíiian Antoniete dos Santos Olivcira - Raiircl Gondinr Vilarouca -
COoR DENA}C)I{.I IJ RIDICO D,A SM S.

EXTRATO DO CONTRATO §O O'749-04/?T22 - SNIS -
CONTRAT,{NTE: PREFEITUR,\ \'{UN]CIPAL DE SOBRAL.
rcpresentada pcla Secretaria Municipal da Saíirlc. CONTR,{TADO (A):
Mariane Pereira t1e 0[ir,irdo. ()tsJETO: Contíâtaçàc, por rdntnô
delenrinado. para atender a necessrdade ter.nporár'ia de excepcional :interesse
púhlicc. nrc:dianÍc a presraçào de scrviço de CIRURGIÀO Dllt\-TIST-\.
Fl.lNDAi\,{ENTO LEGAL: Ediral da Seleção Pübhca N" 0412022 - S\,ÍS. an.
37" Inciso lX daConstituição F'ederal.no an. I 54. inçiso XIVda Constituição
do Estado do Ceará. no aft. 72. inciso IX da Lcr Orgiinica do Município de
Sobral e o art. 4 " da Lei ri" I 61 -l/201 7. no Decleto Mnnicipal n" 2562 de 29 de
janeiro de 202i. bcm corno Lei Complomentar n" 083 de 30 dc março de
2022 ç a arligo i'O vsncimento básico dos scrvidores públicos nrunicipal
ativos, regido pela Lei Municipa.i. n'(138,/92, benr como dos regidos pela Lei
Municipal n" 16I3r?.0I7. CLAtT.SLJLA QLr\RTÂ- DA RF\lUNTIL\Ç-À()
E FONTE, DE RECLJI{SOS: O CIONTRATANTE em conrraprestaçào pagará
ao CONTRATADO. o valor de RS -].3I8.3.{ (TIiÊS MIL. TREZENTOS E
DÊZOl'fO REAIS E 1l{1N14 E QUÀIRO CLNTAVOS) mcnsais.
Subcláusula Única - A clespesa resnltante <lesre tenno ocorcrá à conta das
segnintes dotaç:ões orçanrentárias: 0701, 10. 122. A07?.2-181. 31900400.
1500100200: 0701. 10. 122. OA12. 2381. 3 1900400. i22 1000000: 0701 I 0.
301. 0073. 2t1i8. i1900400. 1s00100200: 0701. 10. 3ü1. 0073. .:418.
3i900400. l6il000t)000; 0702. 10. l?2. 0500. 24-{12. 31900400.
1500100200: 07t)1. 10. 122. 0500. 1442 31900400. 16210ú0000. PltAZ()
DE VIGÉNCI À: {-l presentô contrato r.'igot-ará pekr prazo de I f (doze) 1r.re se s.
contados a paúir de 0l de setembro de 2022. podendo ser pronogado, nos
ternros da Lci ir'lunicipal n" 1613i2017. Sobral, 23 de agosto de 2022.
SICNAIAI{IOS: REC1NA CULIA CAR\,ALHO DA SIL\A - Secretária
1\4unicipai da Saúde - CONTRA]ÂDO (A): Mariane Percirzr Lle Olivindo -
Rafaei GondirnVíiarouca - COORDENÀDOR JURÍDICO DA SMS.

EXTRATO DO CONTRÂTO NO B75$-0412$22 - SMS -
CIONTRATANTE: PREFEITURA Mtir-ICIP;\L DE SOBRAL"
representada pela SecretariaMunicipal da Saúde- CONTRATAD0 (A): Lise
de C--astro Nç:ves. OBJETO: Cuttratação poÍ tempo detenrtinado. para
atender a nect:ssidade tenrporária de excepcional intcrcsse pirblico. rlediante
t prcstação cle serviço de IIRURCtAO DENTISTA. FUNDAMENT0
LEGAL: Edital d;l Seleção Pirblic;r N" 0.1i2022 - SMS. art. 37. Inciso IX da
Constinrição Fccleral, ao alt. 154, ilciso XIV rla Constituição do Esrado do
Ccará. ncr art. 72" inciso IX da Lei Orgânica tlo MuiricÍpio dc Sobrai e o an.4 "
cla Lcí n'- 161 3r'2[it 7. no Decreto Municipal n" 2-5í12 de 29 de jancilo de 2021,
hem como I-ei Complemcntar no 083 ele 30 dc nrarço de 2021 e o ar.tieo I , 0
vencimrnto básico dos scrviclores públicos munioipal ativos. regiilo pela Lei
Municipal. no 038i92. bern comc dos rcgidos pela t.ei N{unicipal n'
16Éi2A17. CL.4.USULAQUATLTA- DA RD]\{UNERAÇÀO r, t0Xrg Os

RECURSOS: O CONTRATAT "NTE ern cootrapresraçào prgrrá ao
CONTRATADO. o vairir de RS -1.318.-11 (TRES N,ÍlL. lREZENTOS E,

IIEZOITO REAIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS) ;'nensais.
Subcláusuia Única - A tlespesa rcsuitante destc teÍnio nco.n'erá à conta <las

seguinles riorações orçamentárias: 070i. lt). 121. 0072. l-181. 1190ú400.
I 500 I 00200: 070 1. I 0. 1 72. ü0i 2. :38 i. 3 1 900.100. 122 I 00000íl: 070 I. 1 0
301. 0073. 2.118. i1900,{ü0. 1-§001(}0200; ú7{)1. 1ú. 301. 0073. 2.11"q.

3190ü400. 160f1000000; 0702.. 10. 122. 0500. 2,+rt32" 31900;100.
I 5001 00200: 0702. l{\. 122. 0500. 2442. -r 1e00400. I ó21 000000. PRAZO
DE VICÊNCIA: O preseilte conlreto \.igorará pclo prazo de 12 (dcze ) tt:eses.
contados a pai-tir de l2 de setcmbro de 2022, podcndo ser prorrogado^ rros
termos da Lei §4unicipal n" 1613.r20i7. Sobral.23 de agosro de 2022.
SICNATARIOS: REGINA CELIA CÂRVALHO DA SIt-\A - Secrctária
Municipal da Sa[rde - C(INTRATAI]0 (A): Lise de Cash"o N*,es - Ra1ae1

Gondim Vi larouca - COORDF- N ADOR rt' ltl DIt O D,\ SX I S,

[txrnaro oo eu,{RTo rERtiIo DE ADITIvo,{o co,...-TRAlo ftl
72I2O2I - SEINFRÂ. PROCESSO N' P2O92I712022. CONTRATANTI.,:
PREFEITLiRA MUNICIPAL DE SOBR,{L. representado por seu Seorerário
da Intiaestrutura. c Sr. D.{VID N4ACI-IADO tsASTOS. []ONTId{T;\DO:
LEODIONE MACHADO R1B-E1RO I.ONSTRLIÇÕIS . ME. inscrita no
CN P.l sob o n" 3 3.6 1-1.8,5 5r'000 I -61 , l'epresentada pol'ser-r representante legai.
o Sr. LhIODIONE MACHADO RIBEIRO. MODAI.IDADE: TONíADA DE
PREÇ_-OS \ " 026r'202 1 -SE rNFi CpL. FL]I.IDAMENTÀÇÀ0 L EGAL : Arr.
57, ;r 1", 11,', 6o Lei n" 8.6(r6i9l, OBJETO: Ilron'ogar o prazo Je EXL-CL'Ç -\U
por nrais 60 (sesscnta) ciias coridos - iniciaudo-s c dialli0T 12022 c Ílndando
no dia 29/09,'f022, e dc \'lCF\('lA p\)r-11t0i\ o0 isesstnta) dias cor-ridos -
iniciando-se dia 29,0811021 e Ílndan<io no dia 28i10r2U22, para
C0NTLATAÇAO DE Ei\,tpRESA ES pEC tA LIZADA pA R A E X E I LrÇ \O
DE CONSTRUÇÀO DA ALA\.{ED^ TRA\rESS^ DA SE. BAIRR0
CENTRO. NO MUNICÍPIO DE SOBRALlC]:, SIGN:\TARIOS: DAViD
MACIIADO BASTOS - Sccretário da lnfiacstrutura - LEODIONE
I\{ACHADO RIBEIRO - Íepresentante da LEODII}NE \,{ACHA[IO
RIBEIRO CONSTRI.rÇÔES - ME. DATA DA -{SSN,{rURA: 2ó de julho
de 2072. VISTO: João Vicror Silva Camtirtr - COORLIFINADORI

UL RIDICOD,\SLnI]R \ JL-
NOTIF{CAÇÃO EXTRAJUDICIAL - NOTIFICANTE: Secretaria da
lnfraestrutura - SF. INFRA. NOTII--ICADÀ: CUAN,ABARA
CONSTRUç^Õtrs LTDA. (CNPJ i0.905.621i0001-37). estabelecida a Itua
João Pinto Damasceno n" 395. Centro. cidade dc Caninde. Estado do Cç-ará.
reprcscntada pelo Sr. Marccii', Guedes Aguiar. brasileiro, r-rsidente e
domicilia<lo a Rua João Pinto t)amasceno no 432. Clenrro. citlade c1e Canindé.
Estado do Ceará. LICII',{ÇAO CONTR.\TO ADMTNISTRATIVO:
Colcou'êncraPúb1ica n" 006r'2015 - SEDUC i CPL- ContraLoAdministraÍivo
n'006,'20i5 - SEDUC,/CPL (Proccsso n" 0072915). OBJI,IO DO
CONTR{TO: C-o,ltrataÇiio de enrpresa especiafizada para Construçiio tle
unra F-scola de 12 Salas. ent tempo integral, padrão SEDIJC i (icar-á, no
distrito de Tapeniaha. situada no Município de Sobrat. A SECRET.\RIA DA
INFRAESTRUTUR,A DO MUNICIPtO DE, SOtsttAL - SEINFRA. atrar,és
de seu Secretário Munioipal, o Sr. l)avid Machado ilastos,brasilciro. casado,
engenheiro civil, rcsidente e cionticiliado orn SobraliCE. no uso de snas
lrtribnrções legais. com esteio no inteiro Leor do Contrato Adr.ninistrativo erl
epígrale^ considerando quc (i) mesmo com a notilicaçào I'eita em
16/081202: por csta Seorcraria (SEII-FRAi. a ohra objcto do rcfcrido
contralo encontra-sc sem serviços em crccuçào, colfirn'r.rc vistoria técnica
leita pela fiscalizaçào da obra e equipc tócnica da Secretaria da Eilucaçâo nti
dia 23/A8i2022 (2) existem dir,ersos sen,iços essenciais pentlcntes para
eletiva conclusào e funcionalidadc da escola, confirrme discrinrirado na
sequência. vem perante V. Sras., NOTlfltÁ-LOS
EXTRA.IUDICIALI.'IENI'E para quc. r1o ilraro in'rpostc.rSJável de aré 2"1
(vinte e quatro) horas, â ÇoltÍar do recebimento dcsta ou da respectiva
pubficação no Diário Ol'icial do Municipio - DOM: Rcton'it a c-tectrçào^ com
cquipe dc trabaiho compatlvcl c crn rihuo adcquado ao cr-lnprimcnto do
cronograma contratuai, dos scguintes sen,iços pcndcntes: - Instalaçào de
esquadrias de alumínio e vidro no liall de entracla, na sala do grêmio e no
banheiro masculino lbloco administratí'..o). - F'inalização dos aoabamcnlrts
das esquadrias de alnminio e vidr-o no blt-rco tlos laboratórios, bem como
cclocação de espumas e bonachas. evitando vibrações e qriebra tios vidros
corn a açào dos ventos- - InstalaÇão de nrangueiras, etlgatcs. bicos e lridrantes
iettrcntes ii instaiaçào de combate à incêndio, be.ur oorno interi.igaçào do
sisteina e instalação de motor. - Instalações complelas de telelbnia e lógica. -
Instalação dc lousas na sala dc vidco. nas duas salas dc inÍbnrrática, nos
iaboratórios de Iisica. química, matentática e hioiogia. - Ilxecução de uma
unidade do laboratório dc informática, em conlbrmidade com o respectivo
projeto de detalire. contemplando, assinr. a execução de ah,enaria corn
acabamenlo enr cetâmica. bancadas e divisórias de grcnito. - Furos nas

T

05

SE CRETARIÀ DÀ INFRÀESTRUTU&{